



2/0504 2019/OUT/00742/2019-2020

SIDBI NO. IFV-NBFC/ /Policy (Scoring Model)

April 05, 2019

भा रि बैं के साथ पंजीकृत सभी एनबीईएफसी / All NBFCs Registered with RBI

आईएफवी -एनबीएफसी परिपत्र सं./IFV-NBFC Circular No.02 /2019-20

महोदया/ प्रिय महोदय / Madam/ Dear Sir,

एनबीएफसी को सहायता - जोखिम मूल्यांकन - पात्रता स्कोर मॉडल  
Assistance to NBFC – Risk Assessment – Eligibility Score Model

जोखिम मूल्यांकन में सतत सुधार लाने के प्रयास स्वरूप, एनबीएफसी को संसाधन समर्थक सहायता देने के बारे में बैंक ने अपनी रेटिंग की प्रक्रिया में बदलाव किए हैं। तदनुसार, मूल्यांकन मुख्य रूप से आस्ति गुणवत्ता, निवल मालियत, परिचालनगत दक्षता, चलनिधि प्रबंध आदि वित्तीय एवं वस्तुनिष्ठ मानकों पर व्यापक रूप से बल देते हुए पात्रता स्कोरिंग मॉडल के माध्यम से संपन्न किया जाएगा। इसके अतिरिक्त, प्राथमिक पात्रता-रोध के रूप में कार्य करने के लिए 'अपात्रता मानदंड' का प्रवर्तन किया गया है। एनबीएफसी के स्कोर मॉडल [संस्करण - एनबीएफसी स्कोर मॉडल - 2019 -1] से संबंधित मुख्य-मुख्य मानदंड संलग्नक में विनिर्दिष्ट हैं।

As a part of continuous improvement in Risk Assessment, the Bank has revised its rating process for considering resource support assistance to NBFCs. Accordingly, the assessment shall be made by way of an eligibility scoring model covering mainly financial and objective parameters with greater emphasis on asset quality, net-worth, operational efficiency, liquidity management etc. Further, 'No Go' criteria have been introduced to act as a primary filter. The broad parameters of the Score Model [Version – N.B.F.C Score Model – 2019 - 1] is furnished in Annexure.

भविष्य में एनबीएफसी को संसाधन समर्थक सहायता के सभी प्रस्तावों पर 'अपात्रता मानदंड' संबंधी रोध को पार करने और स्कोर कार्ड में न्यूनतम 60% अंक की प्राप्ति के उपरांत ही विचार किया जाएगा।

All proposals for resource support assistance to NBFCs shall, henceforth, be considered upon clearing the 'No Go' criteria and obtaining at least 60% in the Scoring Model.

भवदीय / Yours faithfully,

[सुबोध कुमार / Subodh Kumar]  
महाप्रबंधक / General Manager

बैंक हिन्दी में पत्राचार का स्वागत करता है।

भारतीय संसद्गणके विकास बैंक यथोक्त / As above.

सिडबी लिमिटेड भवन सी - ११, जी ब्लॉक, बान्द्रा कुर्ला कॉम्प्लेक्स, बान्द्रा (पूर्व), मुंबई - 400 051. दूरभाष: +91 22 6753 1100, फैक्स: +91 22 6755 1377

SMALL INDUSTRIES DEVELOPMENT BANK OF INDIA

Sivalamban Bhawan C-11, G-Block, Bandra-Kurla Complex, Bandra (E), Mumbai 400 051. Tel.: +91 22 6753 1100, Fax: +91 22 6755 1377

Toll Free No.: 1800 22 6753

www.sidbi.in | www.sidbistartupmitra.in | www.udyamimitra.in

@sidbiofficial SIDBIOfficial

एनबीएफसी स्कोर मॉडल / NBFC Score Model

I. अपात्रता मानदंड / 'No Go' Criteria

ए से कम की रेटिंग / Rating less than 'A'
प्रवर्तक / संस्था जो भा.रि बैंक की ब्लैक लिस्ट या डिफ़ॉल्टर लिस्ट में हो Promoter/Entity in RBI black list or defaulters list
वह संस्था जिनकी निवल मालियत नकारात्मक है / Negative Net Worth of entity
पिछले 24 महीने के दौरान, जिसका पूंजी पर्याप्तता अनुपात भा.रि.बैंक की अपेक्षाओं से कम हो Capital Adequacy ratio has been below RBI requirements, any time in past 24 months
पिछले 3 वर्षों के दौरान कभी भी प्रवर्तक / संस्था ने दायित्व की पूर्ति में चूक की हो / Promoter/Entity had defaulted on obligation anytime in past 3 years
अंक तालिका में 60% से कम अंक मिले हो / Less than 60% in the scorecard

II. अंक तालिका / Score card

A	आस्ति गुणवत्ता / Asset Quality
a	सकल अनर्जक आस्ति / सकल अग्रिम / GNPA / Gross Advances
B	पूंजी / Capital
a	मूर्त निवल मालियत / Tangible Net worth
b	कर्ज-भार अनुपात (कर्ज / इक्विटी) Gearing (Debt / Equity)
C	परिचालनगत दक्षता / Operational Efficiency
a	निवल ब्याज मार्जिन ब्याज आय - प्रदत्त ब्याज) / औसत कुल आस्तियां NIM % (Interest Income - Interest Paid) / Average Total Assets
b	आस्तियों पर प्रतिलाभ / (टैक्स पश्चात लाभ / औसत कुल आस्तियां) ROA (PAT / Average Total Assets)
c	भौगोलिक विविधता / Geographical Diversity
D	संसाधन / Resources
a	चलनिधि प्रबंधन / Liquidity Management
b	देयता संकेन्द्रण / Liability Concentration
c	अभिभावक समर्थन / Parental Support
d	ईक्विटी अंतर्वेशन / Equity Infusion
e	संसाधन रूपरेखा को इष्टतम और विविध मिश्रण को बनाए रखने की क्षमता / Ability to maintain optimal and diversified mix of resource profile.

